06/09/2023, 12:17 SEI/PMSP - 089500077 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=95619105&i… 1/3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 27º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO N° 02 AO CONTRATO N° 49/SMIT/2022

PROCESSO Nº 6023.2022/0001102-3

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT

CONTRATADA: 3DSIGN COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada para confecção e instalação de materiais
gráficos de comunicação visual para novas Unidades dos programas: FAB LAB LIVRE SP, DESCOMPLICA SP
e TELECENTROS integrantes da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, de acordo com as
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

OBJETO DESTE TERMO: (I) Prorrogação da vigência contratual;

                                           (II) Atualização do Cronograma Físico Financeiro;

                                           (III) Inclusão da Cláusula Resolutiva.

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 46.334,00 (quarenta e seis mil, trezentos e trinta e quatro reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 23.10.04.122.3024.2100.33903000.00.1500.9001.0.

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA,
inscrita no CNPJ/MF sob n.° 46.392.163/0001-68, situada na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar – Centro
– CEP: 01009-000 – São Paulo/SP, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete, ROGER WILLIANS DA
FONSECA, conforme delegação de competência atribuída pela Portaria SMIT n.º 67, de 28 de agosto de
2018, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e de outro, a Empresa 3DSIGN COMUNICAÇÃO
VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 33.046.047/0001-45, com sede na Rua Valdemar Martins,
1074 – Parque Peruche – CEP: 02535-001 – São Paulo/SP, representada legalmente por EDGAR ALVER DA
SILVA, portador da Cédula de Identidade RG n.º 30.285.048 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n.º
282.639.128-30, doravante simplesmente designada CONTRATADA, doravante simplesmente designada
CONTRATADA, nos termos do Despacho Autorizatório sob doc. 089376650 do processo em epígrafe,
publicado no D.O.C. de 05/09/2023, aditam o TERMO DE CONTRATO Nº 49/SMIT/2022, para fazer
constar o quanto segue:

06/09/2023, 12:17 SEI/PMSP - 089500077 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=95619105&i… 2/3

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência e execução contratual, contados a partir de 19 de
setembro de 2023 a 30 de novembro de 2023.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

2.1. Fica atualizado o Cronograma Físico Financeiro conforme Anexo I deste Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA INCLUSÃO DA CLÁUSULA RESOLUTIVA

3.1. Fica incluída ao contrato cláusula resolutiva fixando a possibilidade da CONTRATANTE
resilir o contrato mediante comunicação prévia de 15 (quinze) dias, renunciando a CONTRATADA à
qualquer indenização decorrente do exercício desta prerrogativa.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. Para a prorrogação tratada neste aditivo não serão acrescidos recursos ao contrato,
ficando a prorrogação limitada aos valores não executados no período de vigência e execução contratual
anterior.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não
contraditem o presente Termo de Aditamento.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato
assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

ROGER WILLIANS DA FONSECA
Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia
CONTRATANTE

EDGAR ALVER DA SILVA
Representante Legal

3DSIGN COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
CONTRATADA

EDGAR
ALVES DA
SILVA:2826
3912830

Assinado de forma
digital por EDGAR
ALVES DA
SILVA:28263912830
Dados: 2023.09.06
15:38:36 -03'00'

06/09/2023, 12:17 SEI/PMSP - 089500077 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=95619105&i… 3/3

Testemunhas:

Nome: Thamires Lopes Soares Pereira
RF: 851.020-2

Nome: Carla Lois Lopes de Almeida
RF: 881.489-9

Roger Willians da Fonseca
Chefe de Gabinete
Em 06/09/2023, às 11:54.

Carla Lois Lopes de Almeida
Assessor(a) Administrativo(a) II
Em 06/09/2023, às 12:16.

Thamires Lopes Soares da Silva
Diretor(a) I
Em 06/09/2023, às 12:17.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 089500077 e o código CRC 88A94236.

Referência: Processo nº 6023.2022/0001102-3 SEI nº 089500077